Quare si tardius quam opinamur res regiae et nostrae procedunt, nemini mirum esse debeat, cum hae inter nos sint negligentiae vel potius inordinationes et malorum plus habeatur apud principes nostros respectus quam bonorum. Si quid igitur remedii, Reverendissime Praesul, adhibere his poteris, adhibe id pro tua in regem fidelitate, observantia et singulari, qua praeditus es, prudentia. Plura ad te scriberem, si scirem te haec latere et non omnia singulari iamdudum proprio ingenio prospexisse, et in dies prospicere aperteque videre, quibus cardinibus res nostrae versentur. Vale.

Ex Lincio 30. Martii 1530.

65

## 69

Miklós Oláh to István Báthori  
Linz, 31 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 81.

*Published:* IPOLYI 1875, 63.

*There is so much news and so many messengers that he does not know any more whom to believe and what to believe. They have reported that Emperor Charles V is heading towards Innsbruck, but he has not left Bologna yet, and he does not think he will arrive to Innsbruck before Easter.*

Nicolai Olai thesaurarii Albensis etc. serenissimae Mariae Hungariae et Bohemiae etc. reginae secretarii et consiliarii etc. ad Stephanum Bathorem comitem palatinum Hungariae.

Tanta est famae et nuntiorum varietas, ut iam non modo certo scire, sed ne cogitare quidem, quod verum sit, possimus. Nuntiabatur Carolum caesarem nunc iter coepisse, et venire Oenipontem<sup>1</sup> versus. At nondum ex Bononia<sup>2</sup> movit, nec ante festum Paschae<sup>3</sup> eum venturum Oenipontem arbitror. Quid igitur credere oporteat, ignoro. Iam enim tantum mihi taedii hi perfidi nuntii incusserunt, ut nihil audeam vel tibi vel aliis meis dominis et amicis his de rebus scribere, ne mendacii argui possim. Vale.

10

Ex Lincio ultima Martii anno Domini MDXXX.

---

62 scriberem] *corr.* ex scribere 69,2 Bathorem] *O corr.* ex Bathori 6 Oenipontem] *O mut.* ex Ispruck  
7 Oenipontem] *O mut.* ex ad Ispruck 8 tantum] *O corr.* ex eum

---

69 <sup>1</sup> Innsbruck. | <sup>2</sup> Bologna. | <sup>3</sup> In this year, Easter was on 17 April.

Miklós Oláh to King Ferdinand I  
Linz, 29 April 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 81–82.

*Published:* IPOLYI 1875, 64–65.

1. *What inconveniences he has suffered already for Christianity so far, everyone knows. First he tried to gather the German, then the Czech troops against the Turks: the Czech only gave 100,000 gold coins, the Germans did not listen to him; if anyone is to blame, he surely is not one of them.* 2. *His brother, Emperor Charles V reconciled the Pope and the Italian lords, and he was crowned emperor in Bologna, and now he is trying to call the leaders to arms at the Imperial Diet, drawing their attention to how much Mahomet's followers have already hurt Christianity. All their hope is in them.*

Idem ad regem Ferdinandum.

[1.] Quae tu incommoda, Rex Serenissime, variis anni temporibus diversis in rebus passus fueris et patiaris, multi quotidie vident, et non vident modo, verum etiam experiuntur. Nam ut alia omnia, quae in hunc diem pro Christianitatis emul-  
15 mento perpeusus es incommoda, silentio praeteream, quis est, qui non miretur tam brevi tempore te tantas res praeclaras summo cum labore, maximisque et animi et corporis curis insigniter obivisse.

Germaniam primum, procerum illius ad expeditionem Turcicam adhortandorum gratia, deinde Bohemiam duabus vicibus, ut aliquid auxilii contra immanissimos  
10 religionis nostrae hostes parare posses, mira celeritate pervagasti. In quibus regnis quantum laboris, sollicitudinis et curae, ut saluti reipublicae Christianae in tempore provideretur praestiteris, quis est, qui ignoret? Verum quam surdis fabulam narraris, et quam pertinaciter tuis hortatibus, Rex Serenissime, ubique sit reluctatum, res ipsae  
15 Bohemi centum millia ducatorum pro militibus conscribendis tibi se pensuros promitterent. Germania vero adeo aures oclcluit tuis etiam quam sollicitis et querelis et precibus, ut nihil de eis audire possimus, quod fuissent ad tam salutarem expeditionem Turcicam polliciti.

Si igitur est neglectum vel adhuc negligetur aliquid in rebus fidei strenue et dili-  
20 genter defendendis, id procul dubio non tibi, Rex Optime, sed partim Bohemorum pertinaciae et difficultati, partim Germanorum duritiei vitio verti potest. Tuus fuit

---

70,5 non] *O add. sup. l.*

---

70,12 surdis...narraris] Proverb, cf. Calvin, *Comm. to 2 Cor 7:2*: "Indignum esset me surdis fabulam canere"; cf. Hor. *Ep.* II,1,199–200: "scriptores autem narrare putaret asello / fabellam surdo", Ter. *Heaut.* 222: "quam mihi nunc surdo narret fabulam", and Verg. *Ecl.* X,8: "non canimus surdis".

semper animus, voluntas et studium, ut rebus Christianis pro tuis viribus provideres. Si quid non propter tuam negligentiam, sed illorum temeritatem impetrare non potueris, id proculdubio nequaquam tibi, sed illis adscribi potest. Totius Christianitatis fere principes tuae cursitationis, curae, sollicitudinis et diligentiae, testes sunt locupletissimi. 25

[2.] Non est igitur, Rex Serenissime, cur te maxima excruciet animi anxietas te hactenus parum efficere potuisse, et tuam sanctam voluntatem non potuisse ad effectum perducere: voluntas tua grata est et Deo et hominibus. Caesar Carolus frater tuus 30 quas brevi tempore res gesserit et quanta odia et simultates, diuturnaue dissidia mitigaverit, nemo est omnium, qui non viderit. Pacem cum summo pontifice, Venetis et aliis Italia potentatibus intra duos menses cum insigni laude pepigit. Coronam caesaream Bononiae<sup>1</sup> accepit.

Nunc expeditionem Turcicam, quam multi imperatores ante eum frustra tentarunt, restaurare cupiens pergit ire ad conventum imperialem,<sup>2</sup> ut istic quoque animis hominum 35 dissidentium et principum ad veram concordiam, pacem et mutuum amorem revocatus, hanc ipsam expeditionem Turcicam suscipiat, ad eam omnes, qui vere sunt Christiani, excitet, proponat ob oculos, quam maximam cladem religio Christiana a professoribus impiae sectae Mahometicae oscitantibus hactenus Christianis principibus 40 impune acceperit. Eius igitur virtute fore spero propediem, ut quod hactenus vel socordia, vel nescio quorum obstantibus factionibus ac simultatibus est neglectum, cum summa non modo gloria totius Christianitatis, sed etiam insigni omnium quiete reparetur et resarciatur. Quod igitur tu maxima cura ob perversorum hominum conatus perficere non potuisti, id caesar frater tuus incredibili tum virtute, tum autoritate 45 proculdubio praestabit. In quo nihil deesse audio, quod ad bonum spectet imperatorem, praeterquam quod aliquando in rebus aggrediendis promptior ac celerior esse posset; verum corda regum Deus dirigit, quos ipse et celeres et tardos facit. Ab eo igitur sunt exspectanda omnia, diriget ipse res omnes in bonum finem, si nostras spes in eo collocaverimus. Is primum, deinde caesar Carolus frater tuus, tum tu rebus 50 Christianis tamdiu afflictis providebitis, et non patiemini, ut in summam detrudamur perniciem ac calamitatem. Vale, Rex Serenissime, et me minimum tuum servitorem, fide tamen aequalem omnibus etiam maximis, habe commendatum.

Ex Lincio paenultima Aprilis anno 1530.

---

36 mutuum amorem] *O mut ex. mutuam caritatem* 37 revocatus] *corr. ex revocatis* 47 ipse] *O del. ex ipse eos* 50 summam] *corr. ex sumam* 51 Vale Rex] *O del.*

---

70 <sup>1</sup> Bologna. | <sup>2</sup> The Imperial Diet of Augsburg was inaugurated by the Emperor on June 20.

Miklós Oláh to a friend  
Innsbruck, 18 May 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 82–84.

*Published:* IPOLYI 1875, 65–67.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 209–210.

*1. He is fully aware how much he did not want to come here, and his fears have been justified: people's behavior seems especially rude, and the situation of those working in the court is tough. There are no friendships, or they are rare, and everything is fabricated and pretended. 2. His only joy is that as far as he can tell, Emperor Charles V is laboring on liberating Christians.*

Ad amicum.

[1.] Quam turbato animo ex Lincio huc venerim et quam non libenter, multi sciunt, sed tu praecipue, Amice Carissime, ex plerisque meis litteris intelligere potuisti. Iam antequam hoc iter aggredere[mur], versabatur mihi in animo, quantam difficultatem, laborem et rerum omnium penuriam nos pati necesse esset, si diutius extra patriam agere contingeret. Ea me cogitatio hactenus non fefellit. Nam et hic Lincii plane sum expertus, quantum inter has et nostram intersit regionem rebus in omnibus, maxime vero in commeatibus usui hominum necessariis, et quam dura sit peregrinatio non assuetis. Nimirum miseram hanc aulicorum conditionem nemo est, qui reprehendere merito non possit. Nam ut alia multa, quae aulici patiuntur incommoda, praetermittam, quid est, quod eos non premat? Nulla est eorum quies, nulla in aula vel rarissima vera societas, omnia ficta ac simulata. Si adblandiri potentioribus, alterius famae, honori et nomini detrahere nescias, frustra rem tuam curas; demum si omnes tuae aetatis annos fideliter istic in servitiis impenderis, parva proditorum mendacia tua omnia anteacta servitia pessumdabunt. Ut nunc principum aures sunt apertae adulationibus audiendis, ita quam maxime oclusae esse deberent. Haec omnia bonum virum aulicum non possunt non movere. Qui cum bonus est, vanus et insipiens esse putatur.